Дело № 1-421/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2019 года г. Красноярск

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - Шлейхер Е.В.,

с участием государственного обвинителя - Юшина О.В., 

подсудимого - ФИО1., 

защитника - адвоката Байдашовой М.А., ордер №№ от 26 сентября 2019 года,

при секретаре - Бобриневой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Резника АН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, не женатого, детей не имеющего, работающего водителем в ИП 

<

данные изъяты>., зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край, г. 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в порядке ст. 91 УПК РФ по настоящему делу не задерживался, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

27 мая 2019 года около 17 часов 00 минут ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, находясь по адресу: г.Красноярск ул. 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон, на сайте интернет-магазина «off24.biz» заказал наркотическое средство на сумму 700 рублей, которые перевел на адрес киви- кошелька неустановленного дознанием номера и счета, в личном кабинете интернет-магазина. После чего, на принадлежащий ему сотовый телефон в личном кабинете пришло сообщение, в котором было указано местонахождения наркотического средства. В тот же день, продолжая свои преступные действие, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 на личном автомобиле марки «Хонда Торнео» г/н № регион проследовал по указанным координатам, в Октябрьский район г. Красноярска, и войдя в лесной массив, расположенный в районе дома № 173 по ул. Калинина г. Красноярск (56.051863, 92.728974), в автомобильной покрышке обнаружил полимерный пакет с веществом, упакованным в фольгу, содержащим в своем составе метил 

<

данные изъяты> уксусной кислоты включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ от 30.06.1998г. №681 общей массой,0,084 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. Приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство ФИО1 убрал в карман куртки и стал незаконно хранить, с целью личного употребления. 

27 мая 2019 года в 23 часа 00 минут ФИО1, имея при себе указанное наркотическое средство, находился в салоне своего автомобиля марки «Хонда Торнео» г/н № регион по адресу г. Красноярск ул. 

<

адрес> где был остановлен сотрудниками ППСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» для проверки документов, после чего, при визуальном осмотре салона автомобиля, незаконно приобретённое и хранившееся при ФИО1 наркотическое средство было обнаружено на коврике перед пассажирским сидением, и впоследствии, в период с 00 часов 35 минут до 01 часа 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, изъято. 

Согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической): исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ № 914 от 05.06.2019 года, представленное на экспертизу в пакете № 1, вещества № 1 и № 2, темно-коричневого цвета, общей массой 0, 069гр., содержат в своем составе метил 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ от 30.06.1998г. №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство было подтверждено им в судебном заседании, характер и последствия заявленного ходатайства ему понятны, заявил его добровольно после консультации с защитником. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Суд, заслушав подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, учитывая согласие государственного обвинителя на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и полагающего необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта, подсудимый каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием и иными болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, что подтверждается данными анамнеза о благополучном развитии с раннего возраста; наличие на момент совершения инкриминируемого ему деяния признаков психического расстройства подэкспертного, которые могли лишать его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, не выявлено; по своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему мер медицинского характера не нуждается (л.д.103-104).

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание данные о личности виновного, который ранее не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, учитывая его материальное положение, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде штрафа. При этом, суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства подсудимого, поддержанного защитником об освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, с применением к нему меры уголовного-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку указанное не будет способствовать его исправлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Резника АН признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, вещество остаточной массой 0,059 грамм (0.025грамм израсходовано в ходе исследования), которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>; - по вступлению приговора в законную силу, - оставить хранить там же до принятия решения по уголовному делу, возбужденному по факту сбыта наркотического средства ФИО1;

- бутылку, изъятую в ходе осмотра места происшествия, находящуюся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», - по вступлению приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Судья Е.В. Шлейхер